
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  67      del    07.07.2010    

OGGETTO :   Adesione ed approvazione P.T.G. – Recepimento Documenti Europei in materia 

di Politiche Giovanili rete territoriale  distretto  n.31.       ESEGUIBILE. 
 L’anno duemiladieci  il giorno  sette  del  mese di   luglio  alle ore   14.00   nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO  X 

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dr.ssa Francesca Balletta,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta del Sindaco; 

Vista  l’allegata proposta di deliberazione prot. n. 19450  del 01.07.10; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL   SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  08.07.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  08.07.2010  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N. 1604            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, 08.07.2010 

 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE        

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Settore II 

COPIA  PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale - prot. n. 19450  del 01/07/2010 

 

OGGETTO: :   Adesione ed approvazione P.T.G. – Recepimento Documenti Europei in 
materia di Politiche Giovanili rete territoriale  distretto  n.31.. 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

        f.to Il responsabile del settore II  

         dott. ssa Costanza Del Giudice 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       f.to Il responsabile del Servizio Finanziario 

              dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 



OGGETTO: Adesione ed approvazione P.T.G. – Recepimento Documenti Europei in materia 
di Politiche Giovanili Rete territoriale distretto n. 31 
 

Il Sindaco 
Premesso :  

che la  Raccomandazione n. R(90)7 del Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa 
sull’Informazione e Consulenza ai Giovani, del 21 febbraio 1990 e poi la Carta Europea 
dell’Informazione alla Gioventù - Bratislava 3 dicembre 1993, approvata dalla IV Assemblea 
Generale di Eryca sono gli “eurodocumenti” che, per la prima volta, fanno riferimento all’idea di 
tenere unite le dimensioni informazione e partecipazione giovanile; 

che il “Libro Bianco della Commissione Europea: un nuovo impulso per la gioventù 
europea” - Bruxelles 2001, sottolinea, per la prima volta, che l’informazione deve corrispondere 
alle aspettative ed ai bisogni dei giovani e richiama la necessità dell’uso delle nuove tecnologie e 
dello sviluppo del cousiling; 

che detto principio trova altre fonti nella revisione della “Carta Europea della Partecipazione 
dei Giovani alla vita locale e regionale” - Consiglio d’Europa 21 maggio 2003, nella nuova 
Raccomandazione del Consiglio d’Europa del 23/11/2003, e nella nuova “Carta Europea 
dell’Informazione della Gioventù Europea” - Bratislava novembre 2004; 

che, con la consapevolezza del ruolo rilevante che gli enti locali svolgono per sostenere e 
incoraggiare la partecipazione attiva dei giovani alle decisioni e alle attività a livello comunale e 
regionale, con delibera di C.C. n. 35/2005 questo Ente dava esecuzione alla delibera di G.C. n. 
130/2005 ed adottava la “Carta di partecipazione dei Giovani alla vita municipale e regionale”, per 
promuovere il ruolo centrale dei giovani alla vita pubblica cittadina; 

che con delibera di C.C. n. 38/2006, si approvava anche il Regolamento del Forum dei giovani 
per dare pratica  esecuzione alle finalità sottese alle predette delibere; 
Considerato che principi cui si ispirano tutti i documenti sopra richiamati sono i seguenti: 

1. La partecipazione dei giovani alla vita locale e regionale deve rientrare in una politica 
globale di partecipazione dei cittadini alla vita pubblica, come enunciato nella 
Raccomandazione Rec (2001) 19 del Comitato dei Ministri sulla partecipazione dei cittadini 
alla vita pubblica a livello locale. 

2. Gli enti locali e regionali, considerato che ogni politica settoriale dovrebbe comportare una 
dimensione imperniata sulla gioventù, si impegnano ad aderire ai principi della presente 
Carta e ad attuare le varie forme di partecipazione che in essa vengono raccomandate, in 
concertazione e in cooperazione con i giovani e i loro rappresentanti. 

3. I principi e le varie forme di partecipazione previsti dalla Carta riguardano tutti i giovani, 
senza discriminazione. Per conseguire tale obiettivo, si dovrebbe rivolgere un’attenzione 
particolare alla promozione della partecipazione alla vita locale e regionale da parte di 
giovani provenienti dai ceti più svantaggiati della società o appartenenti a minoranze 
etniche, nazionali, sociali, sessuali, culturali, religiose e linguistiche. 
che i sopra citati principi sono condivisi da questa Amministrazione, che li fa propri e si 

impegna a realizzarli nei limiti delle proprie competenze istituzionali. 

che l’Amministrazione fa propri anche gli obiettivi comuni sulla partecipazione e informazione 
dei giovani della Risoluzione del Consiglio d’Europa del 25 novembre 2003. 
Dato atto: 

 che la Regione Campania, con L.R. 14 del 14/04/2000, ha abrogato la L.R. 26 del 12/08/1993. 
che la Giunta Regionale della Campania con delibera n. 777 del 30/04/08 ha approvato le 

Linee operative del Quadro Strategico per le politiche giovanili e in data 01/08/2008 ha stipulato 
l’APQ sulle Politiche giovanili. 

che con Delibera di G.R. n. 832 del 30/04/2009 di programmazione e riparto dei fondi per gli 
interventi di politiche giovanili 2009 tali linee sono state confermate e finanziate. 

che la Delibera di G.R. n. 1805 del 11 dicembre 2009, oltre a modificare la DGR 832 del 
30/04/2009 e in particolare le modalità di attuazione delle Azioni A, B e C, fermo restando le 
finalità e le rispettive dotazioni finanziarie, approva una programmazione degli interventi di 
politiche giovanili, promuovendo l’elaborazione da parte dei Comuni e delle Provincie, 



rispettivamente di PTG “Piani Territoriali di Politiche Giovanili” e di “Piani di coordinamento 
Provinciali di politiche giovanili”, a valere sulle risorse finanziare dell’anno 2009. 

che la D.G.R n. 1805 del 11 dicembre 2009 stabilisce che nei PTG siano ricomprese le 
seguenti azioni: 
Informiamoci – Promozione e incentivazione dei servizi Informagiovani e coordinamento della rete 
SIRG; 
Partecipiamo – Promozione e incentivazione della cittadinanza attiva; 
Progettiamo – Sostegno ai progetti innovativi e di rete in materia di politiche giovanili; 
      H.  Azioni di sistema. 

che Il D.D. n. 156 del 16/12/09 prevede l'impegno di spesa e riparto fondi per i PTG (Piani 
Territoriali di Politiche Giovanili) 

che Il D.D. n. 4 del 2/02/2010 fornisce le indicazioni operative ai Comuni per la 
programmazione e l'attuazione dei PTG (Piani Territoriali delle Politiche Giovanili). 

che Il D.D. n. 21 del 9/03/20101 rettifica allegato n. 1 del D.D. n. 156 del 16/12/2009. 
Preso atto: 

 della costituzione  del Comitato Distrettuale di Coordinamento, convocato dal Comune di 
Acerra in qualità di capofila, giusto verbale n. 1 del 25 marzo 2010, così come stabilito dalla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1805 dell’11.12.09 e dalle Linee Guida di Funzionamento del 
Comitato, giusto Verbale n. 3 del 25 maggio 2010; 

dell’approvazione, da parte del Comitato Distrettuale di Coordinamento, dello Schema di 
Accordo di Programma da sottoscrivere tra le parti ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs n. 267/00 e del 
Piano Territoriale di Politiche Giovanili, redatto dal Gruppo tecnico di progettazione così come 
individuato dal Comitato Distrettuale, giusto Verbale n. 3 del 25 maggio 2010; 

che la a quota di cofinanziamento a carico dei Comuni aderenti al PTG non può essere 

inferiore al 25% del valore complessivo del P.T.G. 

Visti i principi e gli obiettivi: della Carta Europea della Partecipazione dei Giovani alla vita 

comunale e regionale del Consiglio d’Europa - 21 maggio 2003; del  “Libro Bianco della 

Commissione Europea: un nuovo impulso per la gioventù europea”, del 2001; della nuova “Carta 

Europea dell’Informazione della Gioventù Europea”, approvata a Bratislava nel novembre 2004 e 

della Risoluzione del Consiglio d’Europa del 25 novembre 2003 (obiettivi comuni sulla 

partecipazione e informazione dei giovani); 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. dare atto che con delibera di C.C. n. 35/2005 questo Ente dava esecuzione alla delibera di 

G.C. n. 130/2005 ed adottava la “Carta di partecipazione dei Giovani alla vita municipale e 
regionale”, recependo la Carta Europea della Partecipazione dei Giovani alla vita locale e 
regionale del Consiglio d’Europa, ed  il “Libro Bianco della Commissione Europea: un 
nuovo impulso per la gioventù europea”,  

2. recepire la Risoluzione del Consiglio d’Europa del 25 novembre 2003 (obiettivi comuni sulla 
partecipazione e informazione dei giovani); 

3. individuare il Comune di Acerra (NA) come Comune Capofila della rete distrettuale n.31; 
4. aderire al PTG (Piano Territoriale di Politiche Giovanili) della suddetta rete; 
5. partecipare alla realizzazione del PTG attraverso il cofinanziamento di € 6.016,15 quale 

quota parte   del cofinanziamento del 25% previsto e che lo stesso trovi copertura al cap. 
1284/2, inscritto nel bilancio; 

6. coordinarsi con gli altri Comuni mediante l’Accordo di Programma così come approvato dal 
Comitato Distrettuale di Coordinamento e approvato con Delibera di Giunta del Comune di 
Acerra in qualità di Comune Capofila n. 61 del 27/03/2010 ; 

7. dare mandato al Responsabile del Procedimento, dott.ssa Costanza Del Giudice, per tutti 
gli atti conseguenti e di comunicazione e trasmissione al Comune di Acerra, come Comune 
Capofila della rete distrettuale n.31. 



 
    Il Sindaco 

Ing. Antonio Sodano 
 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO


